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Annotatsiya.  
Ushbu maqolada talabalarning o‘qish savodxonligini rivojlantirishda interpretativ tafakkurni shakllantirishning 
pedagogik-psixologik asoslari tahlil qilingan. Interpretativ tafakkurning mohiyati, uning tarkibiy komponentlari 
(tahliliy, sintezlovchi, baholovchi, ijodiy) ochib berilgan. Shuningdek, interpretativ tafakkurning psixologik 
(L.S.Vigotskiy, J.Piaje, J.Bruner, A.N.Leontev), pedagogik (V.V.Davidov, D.B.Elkonin, M.I.Makhmutov, 
I.S.Yakimanskaya) va falsafiy germenevtik (F.Shleyermaxer, X.G.Gadamer, M.Baxtin, Yu.Lotman) asoslari 
yoritilgan. Xalqaro baholash dasturlari (PISA, PIRLS) va mahalliy hamda xorijiy olimlarning tadqiqotlari tahlili 
asosida interpretativ tafakkurni shakllantirishning pedagogik shart-sharoitlari aniqlangan. 

Kalit so‘zlar:  
interpretativ tafakkur, o‘qish savodxonligi, germenevtika, PISA, PIRLS, rivojlantiruvchi ta’lim, muammoli ta’lim. 

  

 Аннотация.  
В данной статье анализируются педагогико-психологические основы формирования 
интерпретативного мышления в развитии читательской грамотности студентов. Раскрыты сущность 
интерпретативного мышления, его структурные компоненты (аналитический, синтезирующий, 
оценочный, творческий). Также освещены психологические (Л.С.Выготский, Ж.Пиаже, Дж.Брунер, 
А.Н.Леонтьев), педагогические (В.В.Давыдов, Д.Б.Эльконин, М.И.Махмутов, И.С.Якиманская) и 
философско-герменевтические (Ф.Шлейермахер, Х.Г.Гадамер, М.Бахтин, Ю.Лотман) основы 
интерпретативного мышления. На основе анализа международных программ оценки (PISA, PIRLS) и 
исследований отечественных и зарубежных ученых определены педагогические условия 
формирования интерпретативного мышления. 

Ключевые слова:  
интерпретативное мышление, читательская грамотность, герменевтика, PISA, PIRLS, 
развивающее обучение, проблемное обучение.  

  

 Abstract.  
This article analyzes the pedagogical and psychological foundations of forming interpretive thinking in the 
development of students' reading literacy. The essence of interpretive thinking and its structural components 
(analytical, synthesizing, evaluative, creative) are revealed. The psychological (L.S.Vygotsky, J.Piaget, J.Bruner, 
A.N.Leontiev), pedagogical (V.V.Davydov, D.B.Elkonin, M.I.Makhmutov, I.S.Yakimanskaya) and philosophical-
hermeneutical (F.Schleiermacher, H.G.Gadamer, M.Bakhtin, Y.Lotman) foundations of interpretive thinking are 
also highlighted. Based on the analysis of international assessment programs (PISA, PIRLS) and research by local 
and foreign scientists, the pedagogical conditions for the formation of interpretive thinking are identified. 

Keywords:  
interpretive thinking, reading literacy, hermeneutics, PISA, PIRLS, developmental education, problem-based 
education. 

 
KIRISH. Bugungi axborot asrida talabalarning matnni tushunish, tahlil qilish va talqin etish 

qobiliyatlari tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Chunki bu qobiliyatlar talabalarning 

akademik muvaffaqiyatiga, mustaqil fikrlashiga va kasbiy kompetentligiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi. Talabalar bugungi kunda turli xil matnlar (ilmiy, badiiy, publitsistik, rasmiy) bilan 

ishlashga, ularga ma’nolarni anglashga va o‘z xulosalarini chiqarishga ehtiyoj sezadi. Shu bois, 
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talabalarning o‘qish savodxonligini rivojlantirishda interpretativ tafakkurni shakllantirish 

metodikasini takomillashtirish dolzarb pedagogik muammo sifatida qaraladi. Ushbu maqolada 

interpretativ tafakkurning mohiyati, uning psixologik va pedagogik asoslari tahlil qilinadi 

hamda uni shakllantirishning nazariy-metodologik tamoyillari aniqlanadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYASI. Interpretativ tafakkurni shakllantirish muammosini 

o‘rganishda avvalo “tafakkur”, “interpretatsiya” (talqin) tushunchalarining mazmuniga 

to‘xtalish lozim. Tafakkur – insonning bilish faoliyatining eng yuqori bosqichi bo‘lib, voqelikni 

vositali va maqsadga muvofiq tarzda aks ettiradi. Interpretatsiya esa – biror hodisa, matn yoki 

asarni talqin qilish, uning mazmun-mohiyatini ochish, izohlash jarayonidir. Falsafiy nuqtayi 

nazardan, interpretatsiya germenevtikaning asosiy tushunchasi bo‘lib, matnni tushunish va 

izohlash san’ati sifatida qaraladi. 

Interpretativ tafakkur deganda matnni chuqur o‘rganish, uning mazmunini tahlil qilish, 

muallif niyatini anglash, turli talqinlarni solishtirish va o‘z xulosalarini asoslash qobiliyati 

tushuniladi. Bu tafakkur turi reproduktiv (qayta ishlab chiqaruvchi) tafakkurdan farqli o‘laroq, 

ijodiy va tanqidiy xarakterga ega. Interpretativ tafakkur quyidagi tarkibiy komponentlarni o‘z 

ichiga oladi: tahliliy komponent (matnni qismlarga ajratish, elementlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni 

aniqlash), sintezlovchi komponent (qismlardan yaxlitlik hosil qilish, asosiy g‘oyani ajratish), 

baholovchi komponent (matnning ahamiyati, ishonchliligi, yangiligini baholash) va ijodiy 

komponent (matn asosida yangi ma’no yaratish, shaxsiy munosabat bildirish).  Psixologik 

nuqtayi nazardan, interpretativ tafakkur muammosi bir qator olimlarning tadqiqotlarida o‘z 

aksini topgan. L.S.Vigotskiyning “tafakkur va nutq” haqidagi nazariyasi, “yaqin rivojlanish 

zonasi” konsepsiyasi interpretativ tafakkurni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega [1]. 

Vigotskiy ta’kidlashicha, tafakkur va nutq o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, ularning rivojlanishi 

ijtimoiy muhit va ta’lim jarayoni bilan belgilanadi. Uning nazariyasiga ko‘ra, interpretativ 

tafakkurni shakllantirishda “yaqin rivojlanish zonasi”ga tayanish lozim.  

J.Piajening intellektual rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, formal operatsiyalar bosqichida 

(12 yoshdan boshlab) inson mavhum tushunchalar bilan ishlash, farazlar ilgari surish va 

mantiqiy xulosalar chiqarish qobiliyatiga ega bo‘ladi [2]. Bu esa interpretativ tafakkurning 

asosiy komponentlari hisoblanadi. J.Bruner esa kognitiv rivojlanishda til va madaniyatning 

rolini alohida ta’kidlab, “skafolding” (qo‘llab-quvvatlovchi struktura) nazariyasi orqali 

interpretativ tafakkurni shakllantirishda o‘qituvchining roliga e’tibor qaratadi [3]. 

A.N.Leontevning faoliyat nazariyasiga ko‘ra, tafakkur faoliyat jarayonida shakllanadi va 

rivojlanadi [4]. Matn bilan ishlash faoliyati talabalarning interpretativ tafakkurini 

rivojlantirishning asosiy vositasidir. D.A.Leontev esa “shaxsiy ma’no” tushunchasini kiritib, 

matnni tushunish va talqin qilish jarayonida shaxsiy tajribaning rolini asoslab bergan [5]. 

Pedagogik nuqtayi nazardan, interpretativ tafakkurni shakllantirish muammosi 

rivojlantiruvchi ta’lim nazariyasi doirasida tadqiq etilgan. V.V.Davidov va D.B.Elkonin 

tomonidan ishlab chiqilgan rivojlantiruvchi ta’lim nazariyasiga ko‘ra, ta’lim jarayoni 

o‘quvchilarning nazariy tafakkurini rivojlantirishga yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim [6]. Muammoli 
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ta’lim nazariyasi (M.I.Makhmutov, A.M.Matyushkin) interpretativ tafakkurni shakllantirishda 

muhim ahamiyatga ega [7]. Muammoli vaziyatlar talabalarni matn ustida mustaqil fikrlashga, 

muallif pozitsiyasini anglashga va o‘z xulosalarini chiqarishga undaydi. 

Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim (I.S.Yakimanskaya, E.V.Bondarevskaya) interpretativ 

tafakkurni shakllantirishda talabaning shaxsiy tajribasiga tayanishni nazarda tutadi [8]. 

Yakimanskayaning ta’kidlashicha, har bir talaba matnni o‘z shaxsiy tajribasi prizmasidan 

o‘tkazib talqin qiladi. 

Interpretativ tafakkur nazariy asoslarining muhim qismini germenevtika – matnlarni 

tushunish va talqin qilish haqidagi falsafiy ta’limot tashkil etadi. F.Shleyermaxer 

germenevtikani “tushunish san’ati” deb ta’riflab, matnni tushunishda muallifning individual 

uslubi va til xususiyatlarini hisobga olish lozimligini ta’kidlagan [9]. X.G.Gadamer “Haqiqat va 

metod” asarida tushunish jarayonida “oldindan tushunish” (vorverständnis) va “gorizontlar 

uyg‘unlashuvi” tushunchalarini kiritgan [10]. Unga ko‘ra, har qanday matnni tushunish 

interpretatorning oldingi bilimlari va tajribasiga bog‘liq. 

M.Baxtin matnni tushunishda dialogik munosabatlarning rolini ta’kidlab, “dialogizm” 

nazariyasini ishlab chiqqan [11]. Uning fikricha, har qanday matn o‘quvchi bilan dialogga 

kirishadi. O‘quvchi matnni tushunar ekan, u muallif bilan muloqot qiladi, unga savollar beradi 

va javob izlaydi. Bu jarayonda o‘quvchining interpretativ tafakkuri rivojlanadi. Yu.Lotman 

matnni “semiotik makon” sifatida talqin qilib, undagi ma’nolarning ko‘p qatlamliligini 

ta’kidlagan [12]. 

Xalqaro baholash dasturlari (PISA, PIRLS) o‘qish savodxonligini baholashda nafaqat 

matnni yuzaki tushunish, balki uni chuqur tahlil qilish, baholash va talqin etish ko‘nikmalarini 

ham baholaydi [13]. PISA tadqiqotida o‘qish savodxonligi “shaxsning o‘z maqsadlariga erishish, 

bilim va imkoniyatlarini rivojlantirish hamda jamiyatda faol ishtirok etish uchun matnlarni 

tushunish, ulardan foydalanish, baholash, aks ettirish va ular bilan shug‘ullanish qobiliyati” 

sifatida ta’riflanadi. PIRLS tadqiqotida esa o‘qish savodxonligining to‘rt darajasi ajratiladi: 

ma’lumotni topish, xulosa chiqarish, talqin qilish va baholash [14]. “Talqin qilish” va “baholash” 

darajalari bevosita interpretativ tafakkur bilan bog‘liq. 

Mahalliy olimlardan N.Azizxo‘jayeva ta’lim jarayonida talabalarning ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirish, ularning mustaqil fikrlashini shakllantirish masalalarini 

o‘rgangan [15]. U.Mahkamov va Q.Yo‘ldoshevlar adabiy ta’lim jarayonida o‘quvchilarning 

tafakkurini o‘stirish muammolariga e’tibor qaratgan [16]. Sh.J.Yusupova hozirgi o‘zbek adabiy 

tili darslarida o‘quvchilar tafakkurini o‘stirishning ilmiy-metodik asoslarini ishlab chiqqan [17]. 

R.Safarova milliy tiklanish sharoitida ona tili ta’limi nazariyasi va amaliyotini tadqiq etib, 

o‘quvchilarning nutqiy va tafakkuriy rivojlanishi muammolariga e’tibor qaratgan [18]. 

Xorijiy olimlardan D.Xalpern tanqidiy tafakkur nazariyasini ishlab chiqib, faktlarni tahlil 

qilish, dalillarni baholash, mantiqiy xulosalar chiqarish qobiliyatini tanqidiy tafakkurning asosi 

deb hisoblaydi [19]. E.Bono kreativ tafakkurni rivojlantirish metodlarini taklif etgan. Uning “Six 

Thinking Hats” (Olti fikrlash shlyapasi) metodi talabalarning matnni turli nuqtayi nazardan 
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tahlil qilish va talqin etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi [20]. P.Freire tanqidiy pedagogika 

doirasida o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini shakllantirish masalalarini o‘rgangan [21]. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR. Yuqoridagi nazariy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, interpretativ 

tafakkurni shakllantirish murakkab va ko‘p qirrali pedagogik-psixologik muammo bo‘lib, u 

psixologik (Vigotskiy, Piaje, Bruner, A.N.Leontev), pedagogik (Davidov, Elkonin, Makhmutov, 

Yakimanskaya) va falsafiy (germenevtika – Shleyermaxer, Gadamer, Baxtin, Lotman) asoslarga 

tayanadi. 

Tahlillar asosida interpretativ tafakkurni shakllantirishning quyidagi pedagogik shart-

sharoitlarini aniqlash mumkin: 

1. Matn tanlash – talabalarning yosh va psixologik xususiyatlariga mos, ularning 

qiziqishlarini uyg‘otadigan, tahlil va talqin qilish imkonini beradigan matnlarni tanlash. Matnlar 

turli janr va uslublarda bo‘lishi, murakkablik darajasi bo‘yicha farqlanishi lozim. 

2. Muammoli vaziyatlar yaratish – talabalarni matn ustida mustaqil fikrlashga, muallif 

pozitsiyasini anglashga undaydigan muammoli savollar va topshiriqlar tizimini ishlab chiqish. 

3. Dialogik muloqot – o‘qituvchi va talaba o‘rtasida, talabalar o‘rtasida matn yuzasidan 

erkin fikr almashish imkoniyatini yaratish. Dialog jarayonida talabalar turli talqinlarni 

solishtiradi, o‘z fikrlarini asoslaydi. 

4. Refleksiv faoliyat – talabalarning o‘z tushunchalari va talqinlarini tahlil qilish, baholash 

ko‘nikmalarini rivojlantirish. 

5. Interfaol metodlar – interpretativ tafakkurni rivojlantirishga yo‘naltirilgan interfaol 

metodlardan foydalanish. 

XULOSA. Xulosa qilib aytganda, interpretativ tafakkur – bu matnni chuqur o‘rganish, uning 

mazmunini tahlil qilish, muallif niyatini anglash, turli talqinlarni solishtirish va o‘z xulosalarini 

asoslash qobiliyatidir. U tahliliy, sintezlovchi, baholovchi va ijodiy komponentlarni o‘z ichiga 

oladi. 

Interpretativ tafakkur psixologik jihatdan L.S.Vigotskiy, J.Piaje, J.Bruner, A.N.Leontev 

qarashlariga asoslansa, pedagogik jihatdan V.V.Davidov, D.B.Elkonin, M.I.Makhmutov, 

I.S.Yakimanskaya kabi olimlarning rivojlantiruvchi va muammoli ta’lim nazariyalariga 

tayanadi. Falsafiy jihatdan esa germenevtika (F.Shleyermaxer, X.G.Gadamer, M.Baxtin, 

Yu.Lotman) interpretativ tafakkurning nazariy-metodologik asosini tashkil etadi. 

Xalqaro baholash dasturlari (PISA, PIRLS) talablari va mahalliy hamda xorijiy 

olimlarning tadqiqotlari tahlili interpretativ tafakkurni shakllantirishda matn tanlash, 

muammoli vaziyatlar yaratish, dialogik muloqot, refleksiv faoliyat va interfaol metodlar kabi 

pedagogik shart-sharoitlarga amal qilish muhimligini ko‘rsatadi. 

Kelgusida ushbu nazariy asoslar negizida interpretativ tafakkurni shakllantirishning 

amaliy metodikasini ishlab chiqish va eksperimental sinovdan o‘tkazish maqsadga muvofiqdir. 
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